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1 Úvod
Práce „Zpracování mezd ve velké organizaci“ se zabývá pracovním poměrem,

jehož základem je pracovněprávní vztah. Tento vztah vzniká mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem při splnění předepsaných podmínek.

Pro pracovní poměr je typický osobní a nezastupitelný výkon práce, který je

vykonáván v rámci dohodnutého druhu a místa. Pracovní poměr je určen

zaměstnavatelem za mzdu. Dále může vzniknout pracovněprávní vztah kolektivní

povahy, tj. mezi kolektivem zaměstnanců a zaměstnavatelem. Mezi podmínky

pracovněprávního vztahu patří dodržení pracovní způsobilosti, řádné ukončení

předchozího zaměstnání a souhlas zákonného zástupce u mladistvých.

Odměňování je převážně zaměřeno na mzdu a okrajově na daň. Pevná, nebo-li

fixní část mzdy musí být vyplácena vždy. Pohyblivou složku mzdy vyplácí

zaměstnavatel svému zaměstnanci při splnění požadavků, nebo na základě

rozhodnutí zaměstnavatele. Od 1.1.2007 byl zaveden termín zaručená mzda,

na kterou vznikl zaměstnanci nárok ve vztahu k složitosti, odpovědnosti

a namáhavosti vykonávané práce.

Sazba daně byla v roce 2008 změněna z progresivní na rovnou daň z příjmů

fyzických osob a to ve výši 15%. Stejná sazba byla zachována i pro příští rok.

Velká změna je zaznamenána také od roku 2009 u dávek nemocenského pojištění,

které bude vyplácet OSSZ, a to od 15 dne pracovní neschopnosti. Prvních 14 dní

pracovní neschopnosti bude zaměstnanci poskytována zaměstnavatelem náhrada

mzdy. Náhrada bude vyplácena za dny, ve kterých měl zaměstnanec pracovat

mimo prvních 3 dnů, za které zaměstnanci nic nenáleží.
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2 Metodika
Cílem práce je analýza systému hodnocení zaměstnanců ve vybrané velké

organizaci. Práce zhodnocuje systém, jakým se stanovují pravidla pro určení

druhu, výše pevné mzdy a možné formy pohyblivé složky pro daný druh

vykonávané práce. Dále podává návrhy a doporučení pro možné změny, které by

mohly být zavedeny v dané organizaci pro daný druh práce v rámci systému

odměňování zaměstnanců.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku pracovního poměru, dále na možné

způsoby odměňování, popis systému sociálního a zdravotního pojištění.

V praktické části je zachycen systém zpracování mezd ve vybrané organizaci.

Zabývá se základní charakteristikou, vývojem a organizační strukturou

společnosti, dále způsobem hledání a přijímání nových zaměstnanců,

odměňováním a systémem hodnocení zaměstnanců v dané organizaci a na konec

zrušením pracovního poměru. Odměňování a systém hodnocení zaměstnanců je

zpracován pro jednotlivé pracovní pozice, a to podle vytvořené organizační

struktury. Systém není aplikován pouze pro ředitele společnosti z důvodu

neposkytnutí potřebných informací. Nakonec je zde zpracováno zrušení

pracovního poměru.
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3 Vymezení pracovního poměru

3.1 Postup před vznikem pracovního poměru

Před uzavřením pracovní smlouvy je zaměstnavatel povinen seznámit fyzickou

osobu s právy a povinnostmi, které by pro ní vyplynuly z pracovní smlouvy,

popřípadě ze jmenování na pracovní místo. Dále musí zaměstnavatel seznámit

zaměstnance s pracovními podmínkami odměňování, za nichž má práci konat,

a povinnostmi, které vyplývají ze zvláštních právních předpisů vztahujících

se k práci, která má být předmětem pracovního poměru.

V případech stanovených zvláštními právními předpisy je zaměstnavatel povinen

zajistit fyzické osobě vstupní lékařskou prohlídku ještě před uzavřením pracovní

smlouvy. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

3.2 Vznik pracovního poměru

Pracovní poměr vzniká:

� pracovní smlouvou,

� jmenováním.

Pracovní smlouva

Je to nejobvyklejší způsob vzniku pracovního poměru. Jedná se vždy

o dvoustranný právní úkon, jehož náležitosti stanoví zákon. Je vždy uzavřena

v písemné formě a to minimálně ve dvou vyhotoveních. Jedno vyhotovení obdrží

zaměstnanec od svého zaměstnavatele a druhé si ponechá zaměstnavatel.

Aby byla pracovní smlouva uzavřena, musí být oběma účastníky podepsána buď

předem, nebo nejpozději v den nástupu zaměstnance do práce. Jestli-že je však

pracovní smlouva podepsána později, než je den nástupu do práce, nejedná se

o písemně uzavřenou pracovní smlouvu.(Šubrt, 2008)
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Pracovní smlouva musí obsahovat:

� druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat,

� místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce vykonávána,

� den nástupu do práce.

Druh práce

Druh práce může být sjednán úžeji (např. mzdová účetní) nebo šířeji (např.

ekonom).Funkce v podniku mohou být také kumulovány (např. účetní

a sekretářka). Rozsah sjednávaného druhu práce je také závislý na podmínkách

a velikosti podniku. Příliš široký rozsah práce je zpravidla výhodný

pro zaměstnavatele, ale nevýhodné pro zaměstnance, neboť umožňuje převádění

zaměstnance na jinou práci včetně ocenění této práce. Úzký rozsah práce může

přivodit určité problémy zaměstnavateli při změnách činnosti.

Místo výkonu práce

Jedná se o místo, v němž může zaměstnavatel ukládat pracovní úkoly svému

zaměstnanci. Pro tyto účely by mělo být sjednáno co nejpřesněji. V pracovní

smlouvě je také možno dohodnout i více míst výkonu.

Den nástupu do práce

Den nástupu do práce určuje zaměstnavatel po dohodě se zaměstnancem. Má

význam pro vznik pracovního poměru, tj. dnem nástupu do práce vzniká pracovní

poměr a tímto dnem vznikají zaměstnanci i zaměstnavateli práva a povinnosti

vyplývající z pracovního poměru. Za den vzniku pracovního poměru lze

v pracovní smlouvě sjednat i den pracovního klidu a pracovního volna.

(Vybíhal, 2008)

Pracovní smlouva může obsahovat:

� zkušební dobu,

� pracovní poměr na dobu určitou,

� kratší pracovní úvazek,
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� sjednání mzdy nebo platu.

Pracovní poměr na dobu určitou

Pracovní poměr vždy trvá po dobu neurčitou, nebyla-li v pracovní smlouvě přímo

sjednána doba jeho trvání. Pokud je přímo sjednána doba trvání tj. vymezen určitý

interval trvání, tak se jedná o pracovní poměr uzavřený na dobu určitou. Trvání

pracovního poměru je možné sjednat nejvýše na dobu 2 let od jeho vzniku.

Po uplynutí této doby již není možné, aby se zaměstnancem byl uzavřen pracovní

poměr tohoto druhu, pokud se nejedná o výjimky stanovené zákonem. V případě,

že se nejedná o výjimky, tak pracovní poměr na dobu určitou přechází na pracovní

poměr na dobu neurčitou.

Pracovní poměr na dobu určitou se smí opětovně uzavírat:

� u osob pobírající starobní důchod,

� u zaměstnanců nepřítomných v práci z důvodů překážek na straně

zaměstnanců

Zkušební doba

Zkušební doba musí být sjednána písemně mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem a to v pracovní smlouvě. Pokud by nebyla v pracovní smlouvě

zahrnuta, tak by se jednalo o uzavření pracovního poměru bez zkušební doby.

Zkušební dobu lze sjednat maximálně na 3 měsíce, ale může být i na dobu kratší

nebo žádnou. Tuto dobu nelze dohodnout dodatečně ani ji prodlužovat. Prodloužit

zkušební dobu lze pouze v případě nemoci, kdy zaměstnanec nemohl vykonávat

svou práci. Tato doba musí trvat déle než 10 dnů a musí být řádně omluvena.

Ve zkušební době mohou obě strany rozvázat pracovní poměr k následujícímu dni

a to bez udání důvodu.
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Zkušební doba může být uzavřena:

� s absolventy středních a vysokých škol nebo s absolventy středních

odborných učilišť, kteří nastupují do zaměstnání na práce a funkce, které

odpovídají zaměření jejich studia,

� s osobami mladšími 18 let,

� s občany se změněnou pracovní schopností.

Jmenování

Pracovní poměr jmenováním může vzniknout jen u některých vedoucích


[…]


Mezi další nedostatky bych zařadila to, že společností je poskytováno jen malé

množství benefitů. Pokud chce společnost získat nebo si udržet kvalitní

pracovníky měla by rozšířit množství poskytovaných benefitů.

Mezi tři zaměstnanecké výhody, které bych považovala za nejdůležitější, a které

by měla společnost zavést a tím i rozšířit dosavadní poskytovaný rámec benefitů

patří příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek na soukromé životní pojištění

a poskytování služebního auta pro soukromé účely. Penzijní připojištění

a příspěvek na soukromé životní pojištění by mělo být poskytnuto všem

zaměstnancům. Služební auto používané i pro soukromé účely by mělo být
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poskytnuto jen vedoucím pracovníkům. V této organizaci ředitelům a vedoucím

provozoven. Dále bych navrhovala, aby společností byly poskytovány i benefity

ve formě půjček, vstupenek na kulturní akce, permanentek, apod..

Systém hodnocení pracovníků v organizaci by měl brát především v úvahu

zkušenosti, znalosti, spolehlivost, výsledky práce a druh vykonávané práce

zaměstnanci. Dále by se měl zaměřit na vztah ke spolupracovníkům a úsilí

při plnění úkolů. Podle úrovně schopností a postavení ve firmě by zaměstnavatel

měl poskytnout i benefity, které by zvýšily spokojenost zaměstnanců a tím

i pracovní nasazení zaměstnanců ve společnosti.
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8 Summary
The aim of this work is to analyze the system for evaluating employees in selected

large organization. This work evaluates the system in which they lay down rules

for determining the type, amount of fixed wages and possible forms of the

variable component for the type of work. In addition, make suggestions and

recommendations for possible changes that could be implemented in the

organization for the type of work within the system of rewarding employees.

The theoretical part is focused on the characteristics of employment, as well as

possible ways to pay, a description of the social and health insurance.

In the practical part is detected by the processing system of wages in the selected

organization. It deals with fundamental characteristics, development and

organizational structure, the way search and recruitment, remuneration and

evaluation system of employees in the organization and at the end of the abolition

of the employment relationship. Remuneration and employee evaluation system is

designed for each job, according to the established organizational structure. The

system is used only for company directors because of failure to provide

information. Finally, there is a cancellation of contract processed.

Key words:

� employment,

� wage,

� forms of wage,

� minimum wage,

� wage maturity,

� wage structure,

� wage withholdings.
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Příloha č. 1

Tabulka č. 1 – Mzdové třídy pro měsíční mzdu

Mzdová
třída

1 2 3 4 5 6

Hrubá
mzda

8 200 Kč 8 800 Kč 9 400 Kč 10 500 Kč 13 000 Kč 15 000 Kč

Tabulka č. 2 – Hodinové sazby

Profese Sazba Kč/hod.

Hlídači 50 Kč

Recepční 52,5 Kč

Údržbáři 70 Kč

Uklízečky domácností a staveb 80 Kč
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Příloha č. 2

Katalog prací

1. třída

� obsluha pracího zařízení, sušícího zařízení, žehlícího zařízení a čistícího

stroje

� máchání prádla, věšení prádla, kropení prádla, skládání prádla

� příjem a výdej prádla

� šití pracovních oděvů

2. třída

� vyprazdňování a vymývání nádob na odpadky a popelníků desinfekčním

roztokem

� stírání prachu z vodorovných ploch, povrchu nábytku a parapetu do výše

1,6 m

� vytírání podlah, vysávání koberců

� mytí skel, zrcadel, dveří a obkladů

� mytí umyvadel a baterií

� mytí vnitřních i vnějších ploch toaletních mís, pisoárů

� kontrola funkčnosti zařízení na uklízených místech a hlášení případných

závad

� mytí oken 2x ročně

3. třída

� mytí umyvadel a baterií

� mytí obkladu a dlažeb v umývárnách tlakovou myčkou a jejich leštění

� mytí rohoží tlakovou myčkou

� provádění základní údržby a pečování o tlakovou myčku

� vyprazdňování a vymývání nádob na odpadky desinfekčním roztokem
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4. třída

� mytí umyvadel a baterií

� zametání a mytí halových ploch kartáčovým strojem

� provádění základní údržby a pečování o stroj

� vyprazdňování a vymývání nádob na odpadky desinfekčním roztokem

� vytírání podlah, vysávání koberců

� mytí skel, zrcadel, dveří a obkladů

� mytí vnitřních i vnějších ploch toaletních mís, pisoárů

� stírání prachu z vodorovných ploch, povrchu nábytku a parapetu do výše

1,6 m

5. třída

� organizace a zabezpečování úklidových prací v předepsané kvalitě

a četnosti v daném provozním středisku

� kontrola kvality a četnosti prováděných úklidových prací podřízených

pracovníků

� zabezpečování záskoků za podřízené pracovníky

� organizování mimořádných prací dle požadavků objednavatele

� vedení evidence docházky podřízených pracovníků a provedených

víceprací

� výpočet odměn podřízených pracovníků

� vedení skladu čistících prostředků a nástrojů

� vedení evidence hospodaření s drobným majetkem, evidence investičního

majetku

� rozvoz prádla, čistících prostředků a nástrojů

6. třída

� organizace a zabezpečování úklidových prací v předepsané kvalitě

a četnosti v daném provozním středisku

� kontrola kvality a četnosti prováděných úklidových prací podřízených

pracovníků
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� zabezpečování záskoků za podřízené pracovníky

� organizování mimořádných prací dle požadavků objednavatele

� vedení evidence docházky podřízených pracovníků a provedených

víceprací

� výpočet prémií podřízených pracovníků

� vedení skladu čistících prostředků a nástrojů

� vedení evidence hospodaření s drobným majetkem, evidence investičního

majetku

� zpracovávání dokladů od ostatních vedoucích provozoven

� zajišťování a rozvoz čistících prostředků a nástrojů ostatním vedoucím

provozoven