Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Jana Hradilová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Zpracování mezd ve velké organizaci
Oponent bakalářské práce: Ing. Libor Španvirt
Povolání oponenta: vedoucí útvaru řízení projektů

Hodnocení práce:

- Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma
- Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány
- Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována
- Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu
- Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný
- Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky
- Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu
- Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná
- Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat
- Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný
- Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny
- Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití
- Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký je rozdíl mezi úkolovou a časovou mzdou? U jakých profesí je vhodné tyto formy preferovat a proč?

Otázka 2: Jaké změny nastaly v zákoníku práce u zkušební doby? Jaké výhody z toho vyplývají pro zaměstnance a pro zaměstnavatele?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka v příloze vytvořila klasifikaci, kterou je možné bez dalších doplnění nebo úprav v analyzované společnosti použít. Hodnotím jako konkrétní přínos bakalářské práce do praxe.

Datum: 27. 08. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: